

Kirkebjerg Vandværk I/S

I Kirkebjerg Vandværk er vi 272 forbrugere og medlemmer, som modtager rent vand fra vores 3 boringer i Kirkebjerg og Mannerup.

Vandprøver taget i 2013 havde ingen påtegninger, så vi har stadig rent vand. Det skal vi også have fremadrettet. Derfor har vi i 2013 fået:

- Gennemgået vandværket og lavet en tilstandsrapport.

På baggrund af tilstandsrapporten vil vi lave en handlingsplan, som vil være et vigtigt redskab for bestyrelsens forsatte arbejde med at sikre rent vand og tryghed til alle.

- Udarbejdet en beredskabsplan

Beredskabsplanen skal hjælpe os med at bevare overblikket, hvis der skulle opstå en utilsigtet hændelse.

Bestyrelsen glæder sig over at kunne præsentere et regnskab med et pænt overskud. I 2013 har der ikke været behov for større vedligehold på vandværket eller ledningsnettet. Tiden er brugt på at se fremad og planlægge vores vedligehold, så vi bruger pengene rigtigt og på rette tid.

Tilstandsrapporten peger på, at vores rentvandstank trænger til en kærlig hånd. Det arbejde går vi i gang med allerede i år. Det er ikke nogen billig omgang, men det er nødvendigt, for at sikre at vi også fremadrettet har rent vand.

I forbindelse med gennemgang af vandværket blev vores rentvandstank tømt for vand og vandværket blev lukket ned. Vi er i den heldige situation at vi, ved vedligehold eller drifts forstyrrelser har mulighed for at få vand fra Osted Vandværk. Det er en stor hjælp og giver tryghed for et lille vandværk som vores.

En stor tak til Osted Vandværk for det gode samarbejde samt lån af vand.

Vi har haft den 15. måleraflæsning. 216 medlemmer brugte vores hjemmeside til indberetning, hvilket er 23 flere end sidste år. Der var desværre 13 medlemmer, som vi måtte besøge for at få de manglende aflæsninger.

Der er 85, der har tilmeldt sig vores Mail service. Her kan du blive mindet om, at det er tid til at aflæse din vandmåler eller at betale din vandregning. Vi er glade for at kunne tilbyde denne service til vores medlemmer og opfordrer alle til at tilmelde sig.

Der er udpumpet 37.523 m³ vand i 2013 mod 35.062 m³ året før. Det er en stigning på 2.461 m³. Vi har ikke haft nogen ledningsbrud eller vandspild på vandværkets ledningsnet i 2013. Der skal derfor ikke betales strafafgift til Skat for 2013. Vi forventer p.t. ingen udgifter til vandspild i 2014.

Derimod har der været brud hos nogle af vores medlemmer, som har medført et samlet vandspild på ca. 2.800 m³. Som bekendt er det medlemmerne, der selv bærer udgifterne for vandspild efter måler. Bestyrelsen opfordrer alle medlemmer til jævnlige at holde øje med forbruget. Tak til alle som kontakter os ved øget vandforbrug. Det er en stor hjælp, da bestyrelsen bruger meget tid på at finde årsagen til et ekstraordinært stort vandforbrug.

Vi vil fortsat opfordre vores medlemmer til at besøge vores hjemmeside: kirkebjerg-vand.dk.